

Số: **116** /KH-UBND

Ba Đình, ngày **16** tháng **3** năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, huấn luyện và hướng dẫn kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho giáo viên và học sinh các trường học trên địa bàn quận năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND quận về việc thực hiện Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở giáo dục;

Thực hiện Chương trình số 65/Ctr-UBND ngày 20/02/2023 của UBND quận về việc thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận năm 2023;

UBND quận xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, huấn luyện và hướng dẫn kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho giáo viên và học sinh các trường học trên địa bàn quận năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với giáo viên và học sinh các trường trên địa bàn quận, giúp nhận thức rõ trách nhiệm của mỗi người trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Nâng cao tính chủ động và khả năng sẵn sàng ứng phó, kịp thời dập tắt đám cháy, nổ xảy ra do bất kỳ nguyên nhân nào tại các trường, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy gây ra.

3. Hướng dẫn học sinh cách thức xử lý khi phát hiện ra cháy, những việc cần làm khi xảy ra cháy và phương pháp thoát nạn trong đám cháy.

4. Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ. Phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh, cán bộ, giáo viên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức thí điểm hoạt động sinh hoạt ngoại khóa “**Học sinh với công tác phòng cháy chữa cháy**”

1.1. **Hình thức tổ chức:** Tổ chức hoạt động sinh hoạt ngoại khóa giới thiệu về những kiến thức cơ bản, cần thiết về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ cho học sinh, kết hợp tổ chức các hoạt động, trò chơi thực tế giúp học sinh dễ dàng tiếp thu các kiến thức về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

1.2. Thời lượng buổi sinh hoạt ngoại khóa: Tổ chức 02 buổi tại 02 trường Tiểu học Kim Đồng và THCS Nguyễn Tri Phương (mỗi buổi có thời lượng $\frac{1}{2}$ ngày).

1.3. Thành phần tham gia: Là học sinh đang học tại 02 trường Tiểu học Kim Đồng và THCS Nguyễn Tri Phương, dự kiến khoảng 200 học sinh (Thành phần học sinh tham gia do nhà trường quyết định).

1.4. Nội dung

a. Đối với học sinh Tiểu học

- Hướng dẫn các kiến thức cơ bản, cần thiết về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với lứa tuổi của học sinh.

- Làm quen với giao diện phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, giới thiệu về nhiệm vụ của của những người lính cứu hỏa, trang bị, phương tiện phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Hướng dẫn và thực hành thoát nạn trong môi trường nhiều khói khí độc: xây dựng tình huống cháy trong gia đình, trường học có nhiều khói khí độc để các em học sinh biết cách bảo vệ cơ quan hô hấp, cách tìm đường và xác định phương hướng thoát nạn một cách an toàn trong đám cháy.

- Tổ chức các trò chơi kiến thức, vận động về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Thực hành sử dụng một số phương tiện thoát nạn thường được trang bị tại các nhà chung cư cao tầng và các hộ gia đình (Thoát hiểm từ nhà cao tầng bằng kỹ năng sử dụng thiết bị tự cứu "Bộ dây hạ chậm" để thoát nạn từ trên các tầng cao xuống dưới an toàn).

b. Đối với học sinh THCS

- Hướng dẫn và thực hành thoát nạn trong môi trường nhiều khói khí độc: xây dựng tình huống cháy trong gia đình, trường học có nhiều khói khí độc để các em học sinh biết cách bảo vệ cơ quan hô hấp, cách tìm đường và xác định phương hướng thoát nạn một cách an toàn trong đám cháy.

- Kỹ năng sơ cấp cứu, di chuyển nạn nhân: trang bị cho trẻ những kiến thức cơ bản để hỗ trợ và tự hỗ trợ về mặt y tế cho bản thân và người khác ở những thời khắc ban đầu của tai nạn: kỹ thuật ép tim thổi ngạt, sơ cấp cứu với nạn nhân bị ngưng tim, hóc dị vật đường thở, điện giật, bị bỏng,...

- Thực hành sử dụng các phương tiện chữa cháy xách tay dập tắt các đám cháy nhỏ, mới phát sinh.

- Thực hành sử dụng một số phương tiện thoát nạn thường được trang bị tại các nhà chung cư cao tầng và các hộ gia đình (Thoát hiểm từ nhà cao tầng bằng kỹ

năng sử dụng thiết bị tự cứu “Bộ dây hạ chậm” để thoát nạn từ trên các tầng cao xuống dưới an toàn).

1.5. Thời gian, địa điểm

- Địa điểm tổ chức: tại trường Tiểu học Kim Đồng và trường THCS Nguyễn Tri Phương.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức trong tháng 4 năm 2023.

2. Tổ chức tuyên truyền, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trường

2.1. Hình thức, thành phần tổ chức

- Thành phần tổ chức: là 16 trường chưa tổ chức tuyên truyền, thực tập phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 15/7/2020 của UBND quận về việc tổ chức tuyên truyền, thực tập phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Mỗi trường tổ chức 01 buổi tuyên truyền, thực tập phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại trường; trước ngày thực tập phương án chính thức, Công an quận cùng các trường bố trí tổ chức 02 buổi tập thử, ghép đội hình tại địa điểm diễn tập phương án.

2.2. Nội dung

a. Tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Phổ biến cho học sinh về tầm quan trọng của công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong cuộc sống hàng ngày.

- Hướng dẫn học sinh cách thức xử lý và những việc cần làm khi phát hiện ra đám cháy.

- Cách thức bảo vệ bản thân và phương pháp tự thoát nạn khi xảy ra cháy, nổ.

b. Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Công an quận phối hợp với các trường khảo sát, xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xây dựng giả định tình huống cụ thể tổ chức diễn tập chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ sát với tình hình thực tế của từng trường để tổ chức thực tập phương án hiệu quả và đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh tham gia.

- Các trường huy động tối đa lực lượng tại chỗ, trong đó nòng cốt là Đội PCCC sơ sở, lực lượng cán bộ giáo viên tại trường.

- Kết hợp với việc phổ biến, hướng dẫn thoát nạn cho học sinh, các trường huy học sinh đóng vai người bị nạn (có giáo viên phụ trách các nhóm học sinh tham gia).

- Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an quận: hướng dẫn thực tập và điều động xe chỉ huy chữa cháy hoặc xe máy chữa cháy tham gia thực tập tùy theo tình hình thực tế.

2.3. Thời gian, địa điểm

- Địa điểm: Tổ chức tại các trường.

- Thời gian: Từ 15/3/2023 đến 30/4/2023 (Có lịch cụ thể kèm theo).

3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy cho đội viên Đội PCCC cơ sở tại các trường

3.1. Hình thức thực hiện: Tổ chức 01 buổi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các đội viên Đội PCCC cơ sở tại các trường và cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy cho các đội viên chưa có giấy chứng nhận hoặc giấy chứng nhận đã hết hạn.

3.2. Nội dung tập huấn

- Phổ biến Luật phòng cháy chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trường học; Phương thức tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại các trường; phát hiện và đề xuất giải pháp khắc phục những tồn tại về công tác phòng cháy chữa cháy.

- Cách thức xây dựng phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ sát với tình hình thực tế; cách bố trí, sử dụng, bảo quản, bảo dưỡng các phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đã được trang cấp.

- Hướng dẫn cách xử lý sự cố, cách thoát nạn, cứu người và tài sản và đảm bảo an toàn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Hướng dẫn và thực hành cách sử dụng bình chữa cháy và các phương tiện khác.

- Hướng dẫn cách thức tổ chức thoát nạn, cách sơ cấp cứu người bị nạn, biện pháp xử lý ban đầu khi có sự cố cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ xảy ra.

- Cuối buổi tập huấn sẽ tổ chức làm bài kiểm tra để cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy cho đội viên Đội PCCC cơ sở.

3.3. Thời gian, địa điểm: Dự kiến tổ chức trong tháng 9 năm 2023 (Thời gian và địa điểm cụ thể sẽ thông báo đến các đơn vị sau).

4. In ấn và cấp phát sổ tay kỹ năng an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh

4.1. Hình thức và nội dung thực hiện:

- Biên soạn và in ấn sổ tay kỹ năng an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thí điểm phát cho học sinh các trường Tiểu học trên địa bàn quận.

- Nội dung sổ tay gồm các kỹ năng cơ bản giúp học sinh xử lý tốt khi có cháy, nổ xảy ra, kỹ năng thoát nạn trong đám cháy...

4.2. Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 9 năm 2023.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách đã được UBND quận Ba Đình phê duyệt cấp cho việc thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn quận năm 2023 theo Quyết định số 4089/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND quận.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an quận

1.1. Tổ chức thí điểm hoạt động sinh hoạt ngoại khóa “Học sinh với công tác phòng cháy chữa cháy”

- Chủ trì, chịu trách nhiệm xây dựng nội dung, chương trình và tổ chức hoạt động sinh hoạt ngoại khóa “Học sinh với công tác phòng cháy chữa cháy”.

- Bố trí giảng viên, cán bộ hướng dẫn, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và các phương tiện chuyên môn khác đảm bảo phục vụ tốt công tác tổ chức hoạt động ngoại khóa và an toàn cho học sinh tham gia.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo, trường Tiểu học Kim Đồng, trường THCS Nguyễn Tri Phương bố trí địa điểm tổ chức hoạt động ngoại khóa tại sân trường và các cơ sở vật chất khác phục vụ công tác tổ chức.

- Lập dự trù kinh phí và sử dụng nguồn kinh phí đã được phê duyệt đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

1.2. Tổ chức tuyên truyền, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trường

- Chủ trì, chịu trách nhiệm xây dựng chương trình, lịch tổ chức và nội dung tuyên truyền và phương pháp truyền đạt kiến thức về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến với đối tượng là học sinh các trường.

- Bố trí giảng viên, chuẩn bị dụng cụ, phương tiện phục vụ công tác tuyên truyền đối với đối tượng là học sinh các trường.

- Hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của trường.

- Chuẩn bị tốt về lực lượng, trang thiết bị, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo sẵn sàng hỗ trợ các trường thực hiện tốt nhất phương án thực tập.
- Chỉ đạo Công an phường, Đội nghiệp vụ Công an quận đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông khu vực tổ chức thực tập phương án.
- Lập dự trù kinh phí và sử dụng nguồn kinh phí đã được phê duyệt đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

1.3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy cho đội viên Đội PCCC cơ sở tại các trường

- Chủ trì, xây dựng chương trình, nội dung tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với đội viên đội viên PCCC cơ sở các trường trên địa bàn quận.
- Xây dựng nội dung chương trình tập huấn, bố trí cán bộ giảng dạy, chuẩn bị phương tiện giảng dạy đảm bảo chất lượng Hội nghị tập huấn.
- Cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy cho các đội viên Đội PCCC cơ sở chưa được cấp giấy chứng nhận hoặc giấy chứng nhận đã hết hạn.
- Triển khai xây dựng nội dung chương trình huấn luyện, lập dự trù và sử dụng nguồn kinh phí được phê duyệt theo kế hoạch.

1.4. In ấn và cấp phát sổ tay kỹ năng an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh

- Biên soạn nội dung, triển khai in ấn sổ tay kỹ năng an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh.
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp phát sổ tay cho học sinh các trường Tiểu học trên địa bàn quận.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Công an quận triển khai Kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho giáo viên và học sinh các trường học trên địa bàn quận năm 2023.
- Chỉ đạo trường Tiểu học Kim Đồng và trường THCS Nguyễn Tri Phương chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, bố trí thời gian hợp lý và triển khai có hiệu quả thí điểm hoạt động sinh hoạt ngoại khóa “Học sinh với công tác phòng cháy chữa cháy”.
- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường chưa tổ chức tuyên truyền, thực tập phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại trường phối hợp chặt chẽ với Công an quận tổ chức có hiệu quả buổi tuyên truyền và thực tập phương án theo Kế hoạch.
- Chỉ đạo các trường lập danh sách đội viên Đội PCCC cơ sở tại trường chưa được cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy để tham gia

tập huấn; Phối hợp với Công an quận triển khai tổ chức có hiệu quả Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Công an quận cấp phát sổ tay cho học sinh các trường Tiểu học trên địa bàn quận.

3. Văn phòng HĐND và UBND quận

- Phối hợp với Công an quận bố trí địa điểm và mời các đơn vị có liên quan họp triển khai Kế hoạch.

- Phối hợp với Công an quận lập danh sách và mời đại biểu tham dự các hoạt động theo Kế hoạch.

4. Phòng Quản lý đô thị: Phối hợp với Công an quận triển khai Kế hoạch tuyên truyền, huấn luyện và hướng dẫn kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho giáo viên và học sinh các trường học trên địa bàn quận năm 2023.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin: Triển khai ghi hình và đưa tin các nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch lên trang thông tin điện tử quận.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn Công an quận và các đơn vị có liên quan sử dụng kinh phí đảm bảo thanh quyết toán theo đúng quy định và tránh lãng phí.

7. Phòng Nội vụ: Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong trường học trên địa bàn quận.

8. Các trường Mầm non, tiểu học, THCS công lập trên địa bàn quận

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho giáo viên và học sinh các trường học trên địa bàn quận năm 2023.

- Trường Tiểu học Kim Đồng và trường THCS Nguyễn Tri Phương phối hợp với Công an quận tổ chức có hiệu quả thí điểm hoạt động sinh hoạt ngoại khóa “Học sinh với công tác phòng cháy chữa cháy”; chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, bố trí thời gian hợp lý và vận động học sinh tham gia hoạt động sinh hoạt ngoại khóa theo Kế hoạch.

- Đối với các trường chưa tổ chức tuyên truyền, thực tập phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 15/7/2020 của UBND quận:

+ Phối hợp với Công an quận xây dựng chương trình, nội dung tuyên truyền và thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với đặc điểm tình hình của trường.

+ Điều động lực lượng tham gia buổi thực tập và thực hiện theo nội dung phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

+ Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết phục vụ công tác tuyên truyền và thực tập phương án tại trường mình.

- Lập danh sách và cử đội viên Đội PCCC cơ sở tham gia Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Phối hợp với Công an quận tổ chức cho đội viên Đội PCCC cơ sở làm bài kiểm tra để cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy theo quy định.

- Các trường Tiểu học phối hợp với Công an quận cấp phát sổ tay cho học sinh các trường Tiểu học trên địa bàn quận.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo UBND quận (qua Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an quận) để được hướng dẫn và giải quyết.

Để đảm bảo chất lượng của công tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong trường học, UBND quận yêu cầu các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc theo nội dung Kế hoạch. /

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Công an TP Hà Nội;
- TT Quận uỷ - HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c phó Chủ tịch UBND quận (để phối hợp chỉ đạo);
- Văn phòng HĐND và UBND;
- Công an quận; Phòng QLĐT;
- Phòng TC-KH; Phòng VH-TT;
- Phòng GD-ĐT;
- Trường MN, TH, THCS, THPT công lập;
- Lưu: VT, CAQ.

Để báo cáo

Để thực hiện

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Dũng